
ELEKTRONIČKA ISPRAVA
  

 

 
 

 
 
 
ŽUPAN 

 
KLASA: 550-01/20-03/02 
URBROJ: 2163/1-01/11-20-05 
Pula, 02. studenoga 2020. 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
     n/p predsjednika Valtera Drandića 

       Dršćevka 3,  
52 000 Pazin 

 
 
PREDMET: Odluka o izmjeni Odluke o minimalnim standardima, kriterijima, mjerilima 

i načinu financiranja decentraliziranih funkcija domova za starije osobe 
za 2020. godinu 

  - dostavlja se 
 
 
 
Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18 i 10/20), Župan Istarske županije dana 02. studenoga 
2020. godine,  donosi slijedeći  

 

ZAKLJUČAK 
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o minimalnim standardima, 

kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija domova za starije 
osobe za 2020. godinu 
 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje Skupštini Istarske 
županije na razmatranje i usvajanje. 

 
3. Za izvjestiteljicu po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se pročelnica 

Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije. 
 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 

     Zamjenik župana koji obnaša dužnost Župana 
Fabrizio Radin 

 



 

 

Na temelju odredbe članka 120. Zakona o socijalnoj skrbi (Narodne novine br. 157/13, 152/14, 
99/15, 52/16, 16/17, 130/17, 98/19 i 64/20), članka 7. Uredbe o načinu financiranja 
decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 2020. godinu („Narodne novine“, broj 
128/19), točke IX. Odluke o minimalnim financijskim standardima, kriterijima i mjerilima za 
decentralizirano financiranje domova za starije i nemoćne osobe u  2020. godini (Narodne 
novine, br. 128/19) i članka 43. i 84. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije" br. 10/09, 04/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18 i 10/20), Skupština Istarske županije na 
sjednici održanoj dana __________ godine, donosi 

 
 

ODLUKU O IZMJENI ODLUKE 
O MINIMALNIM STANDARDIMA, KRITERIJIMA, MJERILIMA I NAČINU FINANCIRANJA 

DECENTRALIZIRANIH FUNKCIJA DOMOVA ZA STARIJE OSOBE  
ZA 2020. GODINU 

 
 
I. 
 

Ovom Odlukom mijenja se Odluka o o minimalnim standardima, kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja decentraliziranih funkcija domova za starije osobe za 2020. godinu (Službene 
novine Istarske županije, br. 5/20, u daljnjem tekstu: Odluka). 
 

II. 
 

U točki III. Odluke stavak 4. i tablica u istom stavku mijenjaju se i glase:   
 
Ukupni rashodi za zaposlene iz decentraliziranih sredstava u domovima za starije osobe za 
2020. godinu, sukladno stavcima 1., 2. i 3. ove točke, po ustanovama iznose: 
 
 

Ustanova planirani 
(obračunski)  
broj korisnika  

Iznos po 
korisniku  

Iznos 2020. 
godine (kn) 

Dom za starije osobe Novigrad 175 3.185 6.688.000,00 

Dom za starije osobe Alfredo Štiglić Pula 190 3.002 6.844.653,00 

Dom za starije osobe Raša 75 3.549 3.193.976,00 

Dom za starije osobe "Domenico Pergolis" 
Rovinj 148 3.592 6.380.000,00 

Ukupno 588 3.275 23.106.629,00 

 
III. 

 
U točki IV. Odluke stavak 4. i tablica u istom stavku mijenjaju se i glase:   
  
Ukupni materijalni i financijski rashodi iz decentraliziranih sredstava za domove za starije 
osobe za  2020. godinu, sukladno stavcima 1., 2., 3. i 4. ove točke, po ustanovama iznose: 
  
 



  

 

Ustanova 
planirani 

(obračunski)  
broj korisnika  

Iznos po 
korisniku  

Iznos 2020. 
godine (kn) 

Dom za starije osobe Novigrad 175 1.709 3.589.577,00 

Dom za starije osobe Alfredo Štiglić Pula 190 2.212 5.043.386,00 

Dom za starije osobe Raša 75 1.696 1.526.626,00 

Dom za starije osobe "Domenico Pergolis" 
Rovinj 148 1.823 3.237.911,00 

Ukupno 588 1.899 13.397.500,00 

 
IV. 

 
Točka VII. Odluke mijenja se i glasi: 
 
Na temelju kriterija i mjerila iz točke III, IV, V i VI ove Odluke ukupni rashodi iz decentraliziranih 
sredstava po domovima za starije osobe za 2020. godinu u Istarskoj županiji iznose: 

 

Ustanova 
Iznos 2020.  
godine (kn) 

Dom za starije Novigrad 10.532.277,00 

Dom za starije osobe "Alfredo Štiglić" Pula 12.246.912,00 

Dom za starije osobe Raša 4.819.662,00 

Dom za starije osobe "Domenico Pergolis" Rovinj 9.766.278,00 

Hitne intervencije 600.000,00 

Ukupno 37.965.129,00 

 
V. 
 

U točki VIII. Odluke stavak 2. i tablica u istom stavku mijenjaju se i glase: 
 
Minimalni financijski standard za decentralizirano financiranje domova za starije osobe za 
2020. godinu (bilančna prava), utvrđen Odlukom o minimalnim financijskim standardima, 
kriterijima i mjerilima za decentralizirano financiranje domova za starije i nemoćne osobe u  
2020. godini (Narodne novine, br. 128/19)  raspoređen je, po ustanovama, u stupcu 4 tablice 
u nastavku.  
 

Ustanova 
Ukupni 

rashodi za 
2020.g. (kn) 

Planirani prihodi 
za posebne 
namjene za 
2020. g. (kn) 

Razlika sredstava 
između ukupnih 

rashoda i planiranih 
prihoda za posebne 
namjene za 2020. g. 

koje osigurava  
županija (kn) 

1 2 3 4 

Dom za starije osobe Novigrad 10.532.277,00 6.550.000,00 3.982.277,00 

Dom za starije osobe "Alfredo 
Štiglić" Pula 12.246.912,00 5.982.585,00 6.264.327,00 

Dom za starije osobe Raša 4.819.662,00 2.258.000,00 2.561.662,00 



  

 

Dom za starije osobe "Domenico 
Pergolis" Rovinj 9.766.278,00 5.000.000,00 4.766.278,00 

Ukupno: 37.365.129,00 19.790.585,00 17.574.544,00 

Hitne intervencije: 600.000,00   600.000,00 

Ukupno: 37.965.129,00 19.790.585,00 18.174.544,00 

 
 

VI. 
 

Rok za provedbu ove Odluke je 31. prosinac 2020. godine. 
 
 

VII. 
 

Sve ostale odredbe Odluke ostaju nepromijenjene. 
 
 

VIII. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u "Službenim novinama Istarske 
županije". 
 
 
 
 
 
 
 

 
KLASA: 
URBROJ: 
Pazin, 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  
 
 

Predsjednik 
 

Valter Drandić 
 
 
Dostaviti: 

1. Županu Istarske županije 

2. Ministarstvo financija, Zagreb, Katančićeva 5 

3. Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike 

Zagreb, Trg Nevenke Topalušić 1  

4. Domovi za starije osobe u Istarskoj županiji-  svima 

5. Upravni odjel za proračun i financije IŽ 

6. Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb IŽ 

7. Objava 

8. Pismohrana, ovdje.  



  

 

OBRAZLOŽENJE 
 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 
Odredbom članka 120. Zakona o socijalnoj skrbi (Narodne novine br. 157/13,152/14, 99/15, 
52/16, 16/17, 130/17, 98/19 i 64/20) propisano je da su decentralizirane funkcije u djelatnosti 
socijalne skrbi u jedinicama područne (regionalne) samouprave: sredstva za rad domova za 
starije nad kojima su prenesena osnivačka prava, materijalni i financijski rashodi centara za 
socijalnu skrb i troškovi ogrjeva korisnicima koji se griju na drva. 
 
Odredbom članka 7. Uredbe o načinu financiranja decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa 
pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za 2020. godinu („Narodne novine“, broj 128/19) propisano je da su korisnici 
pomoći izravnanja dužni donijeti vlastite odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja 
domova za starije osobe u okvirima bilanciranih sredstava iz  iste Uredbe. 
 
Odredbom točke IX. Odluke o minimalnim financijskim standardima, kriterijima i mjerilima za 
decentralizirano financiranje domova za starije i nemoćne osobe u  2020. godini (Narodne 
novine, br. 128/19) određuje se da su jedinice područne (regionalne) samouprave kao osnivači 
dužne donijeti vlastite odluke o minimalnim standardima, kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja decentraliziranih funkcija domova za starije i nemoćne osobe za 2020. godinu u 
okviru bilanciranih sredstava i po kriterijima i mjerilima utvrđenim u točkama III., IV. V. i VI. iste 
Odluke. 
 
Člankom 43. i 84. Statuta Istarske županije propisana je nadležnost Skupštine Istarske 
županije za donošenje predmetne odluke.  
 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM 
 
Skupština Istarske županije donijela je Odluku  o minimalnim financijskim standardima, 
kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija domova za starije osobe u 
2020. godini Klasa: 550-01/20-03/02, Urbroj: 2163/1-01/3-20-03  od 06. ožujka 2020. godine 
kojom je izvršen raspored sredstava po domovima u Istarskoj županiji. Prijedlog rasporeda 
sredstava za navedenu Odluku izvršen je temeljem procjena ustanova u rujnu 2019. godine.  

 
Praćenjem izvršenja rashoda i ostvarenih prihoda za posebne namjene u razdoblju I.-IX. 2020. 
godine, te  procjenama poslovanja domova za starije osobe do kraja 2020. godine, ukazala 
se potreba za smanjenjem planiranih prihoda za posebne namjene ustanova i smanjenje 
ukupnih rashoda ustanova za 431.570,00 kn (1% ukupnih rashoda) te za preraspodjelom 
sredstava (minimalni financijski standard) koje osigurava županija između domova za starije 
osobe u visini od 350.000,00 kn.   
 
Domovi su zbog epidemiološke situacije i provedbe mjera za sprječavanje širenja Corona 
virusa imali zabranu primanja novih korisnika što je dovelo do smanjenja planiranih prihoda 
za posebne namjene i teškoća u poslovanju.  
Dom za starije osobe „Domenico Pergolis“ Rovinj otvorio je nove kapacitete 20.02.2020. 
godine, međutim zbog epidemiološke situacije i nemogućnosti primanja novih korisnika 
ostvaren je manji prihod. Otvaranjem novih kapaciteta zaposleni su novi radnici zbog čega su 
nastali veći rashodi za zaposlene i materijalni i financijski rashodi. Dom za starije osobe Raša 
i Dom za starije osobe „Alfredo Štiglić“ Pula također su zbog epidemiološke situacije, temeljem 
koje su tri mjeseca bila upražnjena mjesta na uslugama smještaja, ostvarili manje prihode od 
planiranih.  



  

 

 
Dom za starije osobe Novigrad je procijenio da do kraja godine neće realizirati planirana 
zapošljavanja stručnog kadra te predlaže smanjenje planiranih rashoda za zaposlene koji se 
financiraju iz decentraliziranih sredstava (minimalnog financijskog standarda) za iznos od 
350.000,00 kn. Naime, Dom za starije osobe Novigrad ima velike teškoće sa zapošljavanjem 
stručnog kadra jer se nitko ne javlja na objavljene natječaje za zapošljavanje (ukupno 6 
natječaja za zapošljavanje).  
 
Slijedom navedenog, predlaže se preraspodjela viška sredstava Doma za starije osobe 
Novigrad u korist ostalih domova po kriteriju broja korisnika smještaja:  

 

Dom za starije osobe 
sredstva koja 

osigurava županija 
Odluka 2020. g. 

povećanje / 
smanjenje 

sredstva koja osigurava 
županija 

izmjena Odluke 2020. g. 

Novigrad 4.332.277,00 -350.000,00 3.982.277,00 

Alfredo Štiglić Pula 6.101.577,00 162.750,00 6.264.327,00 

Raša 2.496.912,00 64.750,00 2.561.662,00 

"Domenico Pergolis" 
Rovinj 

4.643.778,00 122.500,00 4.766.278,00 

Ukupno: 17.574.544,00 0,00 17.574.544,00 

Hitne intervencije: 600.000,00 0,00 600.000,00 

Ukupno: 18.174.544,00 0,00 18.174.544,00 

 
Slijedom iznesenog predlaže se izmjena Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja 
domova za starije osobe u 2020. godini.   
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 
 
Financijska sredstva za provedbu ove Odluke planirana su u razdjelu 8, II. izmjena i dopuna 
Proračuna Istarske županije za 2020. godinu. 
 
IV. ROK PROVEDBE AKTA 
 
Rok za provedbu ove odluke je 31. prosinac 2020. godine. 
  

 


		2020-11-03T08:38:10+0100
	Istarska županija
	eUprava




